
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hớn Quản,  ngày      tháng 8 năm 2023
                       

 KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp tập huấn giáo dục đạo đức, lối sống 

trong gia đình Việt Nam trên địa bàn huyện năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 09/4/2023 của Ủy ban nhân
huyện về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến
năm 2030 trên địa bàn huyện.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin tại  Tờ trình số
333/TTr-VHTT ngày 31/7/2023;

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn thực hiện Chương
trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam cho đội ngũ làm công
tác gia đình trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công
tác gia đình về  thực hiện Chương trình  giáo dục đạo đức, lối sống trong gia
đình Việt Nam năm 2023 trên địa bàn huyện nhằm tạo sự chuyển biến mạnh
mẽ trong nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân trong việc giữ gìn,
phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, góp
phần xây dựng gia đình các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn huyện thật sự
là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội, đóng góp tích cực cho
sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Nhằm bổ sung kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ phụ trách công tác gia
đình và phòng, chống bạo lực gia đình từ huyện đến cơ sở. Qua đó, từng bước
thực hiện tốt các chỉ tiêu trong Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 09/4/2023
của Uỷ ban nhân nhân huyện về triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo
đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Các nội dung được triển khai phải thiết thực, hiệu quả, phù
hợp với phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa, điều kiện thực tế của huyện
và đáp ứng được nhu cầu của Nhân dân.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung tập huấn: 

- Các nội dung Quyết định, Kế hoạch của Trung ương, Tỉnh, Huyện về
Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030.
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- Các nội dung, phạm trù gia đình, đạo đức, lối sống…

+ Nêu rõ được đạo đức là gì?

+ Lối sống là gì?

+ Phân tích cấu trúc của đạo đức; chức năng của đạo đức.

+ Vai trò của giáo dục đạo đức, lối sống.

+ Vai trò của đạo đức đối với sự phát triển của cá nhân và xã hội. 

- Giải đáp, trao đổi những khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện
công tác giáo dục đạo đức gia đình tại cơ sở.

2. Thành phần tham dự

Tổng số đại biểu tham dự tập huấn là 147 đại biểu, cụ thể như sau:

- Đại biểu cấp huyện: Cán bộ, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin
(3),  Hội  Phụ nữ (01),  Huyện Đoàn (01),  Phòng GD&ĐT (01).  Tổng số 06
người. 

- Đại biểu cấp xã (13 xã, thị trấn): Công chức Văn hóa, Hội Phụ nữ, Bí
thư Đoàn xã, thị trấn. Tổng số 39 người gồm: 

- Đại biểu thôn, ấp, khu phố.

Trưởng ấp, Trưởng khu phố: Tổng số 102 người.

 4.3. Thời gian và địa điểm tập huấn 

* Thời gian tập huấn: 01 ngày, dự kiến trong tháng 8/2023 (Thời gian cụ
thể sẽ có thông báo sau bằng văn bản)

  * Địa điểm: Hội trường UBND huyện Hớn Quản

III. KINH PHÍ

- Thực hiện theo phân cấp ngân sách. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức tập
huấn từ  nguồn kinh phí  Tổ chức Ngày Hội  gia  đình cấp huyện năm 2023
chuyển qua. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ
chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này; đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần
thiết để tổ chức lớp tập huấn như: Chương trình tập huấn, ma két, âm thanh, hội
trường, nước uống, tài liệu tập huấn và một số công tác liên quan khác để lớp
tập huấn đạt hiệu quả.

- Lập kế hoạch, xây dựng kinh phí tổ chức tập huấn, thiết kế chương
trình, soạn thảo, in ấn, cấp phát tài liệu tập huấn.
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- Mời báo cáo viên là tiến sỹ Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh,
khu vực 2 triển khai chuyên đề. 

- Tổng hợp, lập danh sách các học viên tham dự lớp tập huấn; đồng thời
quản lý và duy trì số lượng học viên tham gia lớp tập huấn bảo đảm chất lượng
và hiệu quả. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Thẩm định và thực hiện thanh quyết
toán theo đúng quy định.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan theo kế hoạch; UBND các
xã, thị trấn

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin – Cơ quan Thường trực Ban
Chỉ đạo công tác gia đình huyện Ban Chỉ đạo công tác gia đình cùng cấp triển
khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

- Lập danh sách tham dự tập huấn gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin và
file mềm qua địa chỉ mail xuancanhpgd@gmail.com: trước ngày 10/8/2023 để
tổng hợp (theo biểu mẫu gửi kèm), đồng thời chịu trách nhiệm thông báo đến
thành phần tham dự lớp tập huấn tham gia tập huấn theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn giáo dục đạo đức, lối sống
trong gia đình năm 2023, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan
theo kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Sở VHTT&DL (Báo cáo);
- UBND huyện (Báo cáo);
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Hạ
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UBND ……………………… CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /DS-VHTT    ……….., ngày      tháng      năm 2023

DANH SÁCH HỌC VIÊN THAM GIA TẬP HUẤN
Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2023

Số TT Họ và tên Chức vụ Đơn vị Ghi chú
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